Pe an 36 fr., pe șase luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancoate nu se primesc. — Manuscrise nu se retrămit.

Nr. 20.

Vineri 25 Ianuarie (6 Februarie)

1885.

Brășov, 24 Ianuarie (5 Febr.) 1885.

Adversarii némului nostru ară dorii să nu întănescă decât Românii ignoranți, servili, lipsiți de conștiința propriei demnități, fără dorințe și aspirațiuni nobile, fără sântământul puternic de solidaritate față cu interesele de viață ale ginții lor.